Дело № 5-69-97/2020
УИД: 91MS0069-01-2020-000268-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2020 года                      	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Молодецкого Виктора Владимировича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1-2 группы не являющегося,  женатого, работающего «данные изъяты», имеющего на иждивении «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

07 ноября 2019 года в 07:30 час. Молодецкий В.В. находясь по месту регистрации по адресу: «данные изъяты», употребил таблетку, содержащую наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон», без назначения врача.
В суде Молодецкий В.В. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Пояснил, что в 07 ноября 2019 года он обнаружил таблетку которую употребил. Далее около 11 часов 50 минут на а/д Красноперекопск-Симферополь он был задержен сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ «ЦГБ Краспоперекопска», где у него был произведен забор биосреды (мочи), для установления в лабораторных условиях наличия наркотических веществ в организме. Согласно справке о химико-токсикологическом исследовании выданной ГБУЗ «Крымский научно-практических центр наркологии», в предоставленных образцах содержался а-пирролидиновалерофенон». Просил назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку имеет материальную возможность оплатить его.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Молодецкого В.В.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, пирролидиновалерофенон и его производные отнесены к списку 1 Перечня наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.
Вина Молодецкого В.В. в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении РК 150651/340 от 02.04.2020 года;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований в отношении Молодецкого № 3911 от 18.11.2019 года;
- постановлением рапорта инспектора ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» от 26.11.2019 года;
- постановлением о передаче сообщения о происшествии по территориальности от 19.03.2020 года;
- постановления мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского района от 09.12.2019 года по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Молодецкого В.В., с отметкой о вступлении в законную силу 20.12.2019;
- письменными объяснениями Молодецкого В.В.;
- сведениями о правонарушителе из базы КАИС.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с возложением обязанности пройти диагностику  у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9 ч.1, 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Молодецкого Виктора Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01063 01 0009 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-97/2020; УИН: 0.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Молодецкого Виктора Владимировича обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Молодецкого В.В. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Молодецкого В.В. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Молодецого В.В. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           				                	Королёв Д.С.